1/5

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     047/13-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 12 de julho de
2013;

RESOLVE:

1. Processo N.º: 2010/941. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas - UEA,
Roberto Cavalcante Krichanâ da Silva, Anônimo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2013/19203. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Dissolução de União Estável.
Parte(s) Interessada(s):  João Batista Beleza Vilaço.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2011/22449. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Francisco  Edson  Marques  Filho,  Adilson
Coelho  Cordeiro,  Rubim  e  Sra.  Socorro,  Manoel  Henrique  Ribeiro,
Gandaia Show, sigilosidade requerida, Alfredo Paes dos Santos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a

Resolução n.º 047.2013.CSMP.748105.2013.37598.

2/5

devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2012/51389. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s):  Antônio  Roberto  Moita  Machado,  Leonardo
Raposo.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2013/13389. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2012/21445. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crimes contra a Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA  –  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais, Silma Pacheco Ramos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2012/50397. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Jaime Célio Dacier Lobato.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2012/30642. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  principal:  Contrato  temporário  de  mão  de  obra  –  Lei  N.º
8.745/1993.
Parte(s)  Interessada(s):  Sirlei  Alves  Ferreira  Henrique,  SEDUC–
Secretaria de Estado de Educação do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 047.2013.CSMP.748105.2013.37598.

3/5

7. Processo N.º: 2012/43824. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Leon Cerqueira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1.  Processo N.º: 2010/16956. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Pedro Jorge Almeida da Silva, Eloi Abreu de
Carvalho,  Luciano  Barreto,  Rozélia  Neves,  João  Couto,  Maria  das
Graças Soares Prola, José Raimundo Silva de Freitas Andion, Sildomar
Abtibol.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2.  Processo N.º: 2013/19156. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Fixação.
Parte(s) Interessada(s): Keury Lima da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,  para  serem  arquivados  naquela  Especializada,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2008/16812. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4.  Processo N.º: 2009/37465. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, Arlindo Sales Pinto,
João  Gonçalves  de  Alencar  Sobrinho,  Andressa  Veronique  Pinto
Gusmão de Oliveira, Pedro Carlos Hosken Vieira.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme  preceitua  o  art.  5.°,  da  Resolução  n.°  548/07-CSMP,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2010/3473. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Resolução n.º 047.2013.CSMP.748105.2013.37598.

4/5

Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Escola Municipal
Nina Lins.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2012/41514. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Oana  Publicidade  LTDA.,  CGL –  Comissão
Geral de Licitação.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2012/52362. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Infrações Administrativas.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/16683. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Marcos Homero Xavier  Ventilari,  Centro  de
Ensino Literatus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2012/24426. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Unidade de conservação da natureza.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade – SEMMAS, Anselmo Silva dos Santos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do recurso
administrativo,  bem  como  pela  homologação  do  pedido  de
arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  inciso  XVII,  da  Lei
Complementar n.º 11/93, c/c o art. 10, § 2.º, da Resolução n.º 548/2007 –
CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 12 de julho de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Procurador-Geral de Justiça, Presidente do c. CSMP

Resolução n.º 047.2013.CSMP.748105.2013.37598.

5/5

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

Resolução n.º 047.2013.CSMP.748105.2013.37598.

	RESOLUÇÃO N.º 047/13-CSMP